ابویوسف، شاگرد برجسته ابوحنیفه و قاضی القضاات هارون الرشید، در صورت اضطرار و ضرورت (Vis maior) از روش استحسان بهره می‌گرفت. این همان چیزی است که سرخسی آن را استحسان می‌نامد<sup>۳</sup>. ابویوسف می‌نویسد:

[این مسأله] برابر قیاس این بود، جز آن که همانا من استحسان کردم (پسندیدم و برابر دیدگاه خویش نظر دادم)<sup>۴</sup>.

آن‌چه پذیرفتنی است آن‌که مالک بن انس (م: ۱۷۹هـ / ۷۹۵ م.)، پایه‌گذار دبستان مالکی، در پیوند با احکام فقهی که در حدیث برای آنها منبعی نمی‌یابد، اصطلاح استحسان را به‌کار می‌گیرد:

«این مسأله‌ای است که از پیشینیانم چیزی به‌من رسیده است. این چیزی است که برابر دیدگاه خویش آن را پسندیده‌ام و رأی داده‌ام»<sup>۵</sup>.

۱- شاطبی، الموافقات، قاهره: المطبعة السلفية ۱۳۴۱ هـ، ج ۴، صص ۲۰۵ و ۲۰۸.

۲- عبدالله القلیلی، «الاستحسان والمصلحة المرسله»، ص ۲۵۴.

گرفته‌اند، اگرچه درباره گستره آن با یکدیگر همداستان نبوده‌اند. با این همه، حنفیان بیشترین پشتیبانی از استحسان را نشان داده‌اند.

فقیهان حنفی از پَرْدَوِی (م: ۴۸۲ هـ / ۱۰۸۹ م)، سرخسی (م: ۴۸۲ هـ / ۱۰۹۰ م)، نسفی (م: ۷۰۹ هـ / ۱۳۱۰ م) و دیگران گرفته تا بحر العلوم (م: ۱۲۵۵ هـ / ۱۴۱۰ م) همگی کوشیدند تا در برابر خرده‌هایی که بر این نظریه می‌گرفتند بایستند و پاسخ دهند. آنان با تعیین قلمرو و ساماندهی دقیق‌تر به نظریه استحسان به دعوی کسانی پاسخ می‌دادند که می‌گفتند عقیده دلخواه فقیه شخصی حوزه گسترده‌ای یافته‌است.

شافعی (م: ۲۰۲ هـ / ۸۲۰ م) از بیخ و بن استحسان را رد می‌کرد، زیرا می‌ترسید با زیر پا نهادن قاعده‌های مسلم و رسمیت یافته اصول فقه - قیاس

1- Paret, "Istihsan, in The Encyclopedia of Islam, p. 256.

۲- محمد کمال‌الدین امام، اصول الفقه الاسلامی، بیروت: المؤسسة الجامعیة للدراسات والنشر و التوزیع، الطبعة الاولى ۱۴۱۶ هـ / ۱۹۹۶ م، ص ۲۱۵.

استحسان گریزگاهی گردد برای ساخت و پرداخت حکمی دلبخواه و دلپسند. نگرانی و دلواپسی شافعی در سخن زیرین او آشکارا پیداست:

خداوند به هیچ بشری حتّی پیامبرش (ص) اجازه نداده است تا بی علم و آگاهی کامل و تمام در نزد خویش به ارائه نظرهایش (قَوْل) بپردازد<sup>۱</sup>.

بدین گونه، اگر کسی برخلاف سخن بالا استحسان را به کار بندد در برابر بزرگترین قانون گذار - خداوند (شارع) - به قانون گذاری دست یازیده است<sup>۲</sup>.

دو دانشمند برجسته شافعی - غزالی (م: ۵۰۵ هـ / ۱۱۱۲ م.) و قاضی بیضاوی (م: ۶۸۵ هـ / ۱۲۸۷ م.) - بحثی را که شافعی آغاز کرده بود در قالبی جامع تر و روشمندانه تر از سرگرفتند و تکامل بخشیدند. استحسان در نگاه آنان تنها تا آن جا که مستند به اصل تخصیص (برتری دادن امری جزئی بر امری کلی) باشد می تواند پذیرفتنی و تأیید شده به شمار آید، ولی چون تخصیص در دل قیاس نهفته است، بواقع استحسان نقشی بازی نمی کند. دیگر نویسندگان سرشناس شافعی مانند سبکی (م: ۷۷۴ هـ / ۱۳۷۰ م.) و جلال الدین محلی (م: ۸۶۴ هـ / ۱۴۶۰ م.) همین دیدگاهها را نشان می دادند<sup>۳</sup>.

در یک نگاه، می توان گفت کسانی که قیاس را در دبستان حقوقی خویش نمی پذیرند - شیعه<sup>۴</sup>، معتزله و ظاهریه<sup>۵</sup> - استحسان را نیز پذیرا نیستند. شافعیان با آن که از رأی و قیاس سخت دفاع می کنند با استحسان سر ستیز دارند<sup>۶</sup>.

۱- شافعی، الرسالة، چاپ شده در آغاز کتاب الام، بولاق: ۱۲۲۵ هـ ص ۷۰.
۲- غزالی، المستصفی من علم الاصول، قاهره: مطبعة التجارية ۱۲۵۶ هـ / ۱۹۳۷ م، ج ۱، ص ۲۷۴: «مَنْ اسْتَحْسَنَ فَقَدْ شَرَعَ».

3- Paret, Ibid, P. 256.

۴ و ۵- محمدتقی الحکیم، الاصول العامة للفقهاء المقارن، بیروت: دارالاندلس للطباعة و النشر، الطبعة الاولى ۱۹۶۲، ص ۲۶۲.

۶- محمدیوسف موسی، تاریخ الفقه الاسلامی، دعوة قوية لتجديده بالرجوع لمصادره الاولى، قاهره: دارالکتب الحديثة، طبعة جديدة ۱۳۷۸ هـ / ۱۹۵۸ م، صص ۲۵۸ - ۲۵۹.

## ۷- استحسان در نگاههای رنگارنگ

برای آگاهی از چیستی استحسان بجاست تا تعریف و شرایط آن را در نگاههای رنگارنگ و دبستانهای گوناگون به بررسی بنشینیم.

### یک - پایگاه شیعه

از آن جا که دبستان شیعه با رأی‌گرایی هم‌نوا نیست با استحسان نیز هم‌گام نیست و آن را درست نمی‌داند.

شافعی برپایه همین تعریف است که تندترین خرده‌گیری از استحسان را نشان داده‌است و کمی پایین‌تر از آن سخن خواهیم گفت.

سرخسی (م: اواخر سده پنجم هجری؟) می‌گوید: استحسان دست برداشتن از قیاس است و رفتار به‌آن‌چه برای مردم هموارتر و دمسازتر است. در استحسان، آسودگی، فراخی و آسانگیری نهفته‌است<sup>۳</sup>.

کمال بن همام (م: ۸۶۱ هـ / ۱۴۵۷ م.) استحسان را از نگاه حنفیان این‌گونه شناخته‌است: الف. قیاسی پنهان که در برابر قیاس پیدا قرار گرفته‌است؛ ب. دلیلی است که در برابر قیاس پیدا قرار گرفته‌است خواه آن دلیل نص باشد یا اجماع<sup>۴</sup>.

در یک نگاه، حنفیان استحسان را در برابر قیاس قرار می‌دادند، زیرا در دادوستدها و عرف و عبادت رفتار بدان آسان می‌نماید. با استحسان، قیاس پنهان (= قیاس خفی) (concealed analogy) را بر قیاس پیدا (= قیاس جلیّ apparent analogy) برتری می‌دهیم و مسأله‌ی جزئی را از قاعده‌ای کلی استثنا می‌کنیم و جدا می‌سازیم<sup>۵</sup>.

۱- محمد معروف الدوابی، المدخل الی علم اصول الفقه، دمشق: مطبعة الجامعة السورية، طبعة ثانية ۱۳۷۴ هـ / ۱۹۵۵ م.، صص ۲۶۶-۲۶۸؛ مصطفی الزرقاء المدخل الفقهي العام، ج ۱، ص ۷۷.

استاد دکتر جعفری لنگرودی می‌نویسد که کرخی و برخی از پیروان ابوحنیفه به‌جای تعریف استحسان تنها مثالهایی آورده‌اند (مکتبهای حقوقی در حقوق اسلام، تهران: ابن‌سینا ۱۳۵۳، ص ۱۵۴). برخی از نویسندگان، تعریف یادشده از کرخی را بهترین تعریفی می‌دانند که از استحسان بازگو شده‌است.

در عقد بیع، تا نصی نداشته باشیم نمی‌توانیم حقوق ارتفاقی را به زمین وقفی سرایت دهیم ولی در عقد اجاره چنین نیست و حکم آن پیرو زمین اجاره است. اگر بگوییم هم در خرید

۱- سرخسی، المبسوط، ج ۱۰، ص ۱۳۵.

۲- خضری بک محمد، اصول الفقه، قاهره: المكتبة التجارية الكبرى، الطبعة السادسة ۱۳۸۹ هـ / ۱۹۶۹ م،

صص ۳۲۴ - ۳۲۵.

در واقع، قیاس جلی یعنی آنچه بی‌اندیشه و درنگ به فهم همگان برسد و قیاس خفی یعنی آنچه فهمها پس از دقت و تأمل و اندیشه آن را می‌یابند (جناتی، منابع اجتهاد، ص ۳۱۰).

۳- عبدالرحمن الصابونی، المدخل لدراسة التشريع الاسلامی، دمشق: جامعة دمشق، الطبعة الرابعة

۱۳۹۸ هـ / ۱۹۷۸ م، ج ۱، ص ۹۱.

و فروخت (بیع) و هم در وقف، مالکیت زمین از کف دارنده‌اش بیرون می‌آید و وقف زمین همانند خرید و فروخت آن است، پس تا نصی نباشد نمی‌توانیم حقوق ارتفاقی را به زمین وقفی سرایت دهیم.

1- George Makdisi, "Legal Logic and Equity in Islamic Law", in American Comparative Law, vol. 33 (1985). P.63

۲- شاکر الحنبلی، اصول الفقه الاسلامی، دمشق: مطبعة الجامعة السورية، الطبعة الاولى ۱۳۶۸ هـ / ۱۹۴۸ م، صص ۳۱۹-۳۲۲.

۳- خلاف، علم اصول الفقه، ص ۸۲.

این که با بودن نصّ از قیاس دست برداریم و به قیاس دیگری روآوریم و نام آن را استحسان بگذاریم درست و منطقی نمی‌نماید. در واقع، نصّ، خود حجّت است و دیگر جایی برای استحسان نمی‌ماند.<sup>۱</sup>

یکی از نویسندگان پس از نقد و بررسی تعریفهای گوناگون استحسان بر آن است که بهترین تعریف استحسان این است:

از دیدگاه نگارنده، نهاد مجمع تشخیص مصلحت نظام چیزی جز استحسان و استصلاح نیست.

## بخش دوم؛ ابن تیمیه و استحسان

### ۱۰- جایگاه ابن تیمیه

اکنون که از استحسان، پویش تاریخی، دیدگاههای رنگارنگ و گوناگونی آن سخن گفتیم، نگاهی می‌اندازیم به دیدگاه ابن تیمیه درباره این قاعده اصولی بحث‌انگیز. تقی‌الدین احمد بن تیمیه (م: ۷۲۸ هـ / ۱۳۲۸ م.) اگرچه از پیروان احمد حنبل شیپانی (م: ۱۴۱ هـ / ۸۵۵ م.) و از هواداران دبستان حقوقی حنبلی بوده‌است، ولی خود به‌نام یکی از مجتهدان مستقل مطرح شده‌است.<sup>۱</sup>

بررسی اندیشه ابن تیمیه برای پی‌گیری تفکر دینی اسلام تسنن تا سده چهاردهم هجری ضروری می‌نماید. از آن‌جا که بسیاری از نگاشته‌های اندیشه‌مند برجسته

۱- زریاب خوبی، «ابن تیمیه» در دائرة المعارف بزرگ اسلامی، ج ۳، صص ۱۷۱-۱۹۳.

مسلمان ابن عقیل (م: ۵۱۳ هـ / ۱۱۱۹ م.)<sup>۱</sup> ناپدید شده است، بررسی و مطالعه نگاشته‌های دانشمندان واپسین، مانند ابن تیمیه سرچشمه‌ای ضروری برای دریافت اندیشه ابن عقیل و روند آن در روزگار پس از وی به‌شمار می‌آید، زیرا آن اندیشه با همین نگاشته‌های برجای مانده زنده مانده است.<sup>۲</sup>

### ۱۱- رساله مسأله الاستحسان

## منابع

- ١- ابن تيمية، جامع الرسائل، تحقيق دكتور محمدرشاد سالم، جده: مكتبة المدني، بي.تا.
- ٢- القياس في الشرع الاسلامي و اثبات انه لم يرد في الاسلام نص يخالف القياس الصحيح، صححه محب الدين الخطيب، قاهره: مطبعة السلفية، الطبعة الثانية ١٣٧٥ هـ - ١٩٥٥ م.
- ٣- مسألة الاستحسان، ويرايش جرج مقدسى، در يادنامه هميلتون كيب (به انكليسى)، ليدن: اى، جى.بريل ١٩٦٥.
- ٤- ابوزهره، ابن تيمية حياته و عصره و آراؤه الفقهية، قاهره: دارالفكر العربي، الطبعة الثانية ١٩٥٨ م.
- ٥- ابويوسف، كتاب الخراج، بولاق: مطبعة الاميرية ١٣٠٢ هـ.
- ٦- جعفرى لنكرودى، محمدجعفر، مكتبهاى حقوقى در حقوق اسلام، تهران: ابن سينا ١٣٥٣.
- ٧- جئاتى، محمدابراهيم، منابع اجتهاد از نيدگاه مذاهب اسلامى، تهران: انتشارات كيهان، چاپ اول، زمستان ١٣٧٠.
- ٨- حكيم، محمدمتقى، الاصول العامة للفقه المقارن، بيروت: دارالاندلس للطباعة والنشر، الطبعة الاولى ١٩٦٣ م.
- ٩- خضرى بك، محمد، اصول الفقه، قاهره: المكتبة التجارية الكبرى، الطبعة السادسة ١٣٨٩ هـ / ١٩٦٩ م.
- ١٠- خلأف، عبدالوهاب، علم اصول الفقه، كويت: دارالقلم للطباعة والنشر و التوزيع، الطبعة العاشرة ١٣٩٢ هـ / ١٩٧٢ م.
- ١١- مصادر التشريع الاسلامى فيما لانص فيه، قاهره: مطبعة دارالكتاب العربى بمصر ١٩٥٥ م.
- ١٢- نواليبى، محمد معروف، المدخل الى علم اصول الفقه، دمشق: مطبعة الجامعة السورية، طبعة ثانية ١٣٧٢ هـ / ١٩٥٥ م.
- ١٣- زرقاء، مصطفى، المدخل الفقهي العام، دمشق: دارالفكر، طبعة تاسعة منقحة مزيدة ١٩٦٧-١٩٦٨ م.
- ج ١
- ١٤- زرياب خويى، عباس، «ابن تيمية»، در دايرة المعارف بزرگ اسلامى، ج ٣.
- ١٥- زيدان، عبدالكريم، الوجيز في اصول الفقه، تهران: افست نشر احسان، بي.تا.
- ١٦- سرخسى، المبسوط، قاهره: مطبعة السعادة ١٣٢٤ هـ، ج ١٠.
- ١٧- سلام مذكور، محمد، المدخل للفقه الاسلامى: تاريخه و مصادره و نظرياته العامة، قاهره: دارالنهضة العربية، لطبعة الثانية ١٣٨٢ هـ / ١٩٦٣ م.

- ١٨- شاطبي، الموافقات قاهره: المطبعة السلفية ١٣٢١ هـ، ج ٤.
- ١٩- شافعى، محمد بن ادريس، الرسالة، چاپ شده در آغان كتاب الام، بولاق: ١٣٢٥ هـ.
- ٢٠- شاكر الحنبلى، اصول الفقه الاسلامى، دمشق: مطبعة الجامعة السورية، الطبعة الاولى ١٣٨٨ هـ. / ١٩٦٨ م.
- ٢١- صابونى، عبدالرحمن، المدخل لدراسة التشريع الاسلامى، دمشق: جامعة دمشق، الطبعة الرابعة ١٣٩٨ هـ / ١٩٧٨ م- ج ١.
- ٢٢- صبغى صالح، «الاستحسان والمصالح المرسله»، در اسبوع الفقه الاسلامى و مهرجان الامام ابن تيميه، دمشق: المجلس الاعلى لرعاية الفنون والآداب والعلوم الاجتماعية ١٦-٢١ شوال ١٣٨٠ هـ.
- ٢٣- طريحي، فخرالدين، مجمع البحرين، به كوشش محمود عادل، تهران: دفتر نشر فرهنگ اسلامى، الطبعة الثانية ١٤٠٨ هـ. ق / ١٣٦٧ هـ. ش.
- ٢٤- غزالى، ابوحامد، المستصطفى من علم الاصول، قاهره: مطبعة التجارية ١٣٥٦ هـ. ١٩٣٧ م، ج ١.
- ٢٥- قليلى، عبدالله، «المصلحة الاستحسان والمرسله» در اسبوع الفقه الاسلامى و مهرجان ابن تيميه.
- ٢٦- كمال الدين امام، محمد، اصول الفقه الاسلامى، بيروت: المؤسسة الجامعية للدراسات والنشر و التوزيع، الطبعة الاولى ١٤١٦ هـ / ١٩٩٦ م.
- ٢٧- ———، مقدمة للدراسات الفقه الاسلامى، مدخل منهجى، بيروت: المؤسسة الجامعية للدراسات والنشر و التوزيع، الطبعة الاولى ١٤١٦ هـ. / ١٩٦٦ م.
- ٢٨- كيلانى، ابوالقاسم حسن (محقق قمى)، قوانين الاصول، تهران: چاپ تفرشى، ج ٢.
- ٢٩- مظفر، شيخ محمدرضا، اصول الفقه، قم: مؤسسه مطبوعاتى اسماعيليان، بى تا، الجزء الثالث.